
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ап р ел я  2024 г ода № 283-п п

Иркутск

О внесении изменений в Порядок проведения региональной оценки 
эффективности деятельности исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок проведения региональной оценки эффективности 
деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства 
Иркутской области от 10 мая 2023 года № 394-пп (далее -  Порядок), 
следующие изменения:

1) в абзаце шестом пункта 6 слова «П2.1 -  управление Губернатора» 
заменить словами «П2.1, П2.4 -  управление Губернатора»;

2) в пункте 9:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«На основании значений итогового расчета оценки в ИАС СЦГ в 

автоматическом режиме формируются рейтинг министерств 
Иркутской области, а также рейтинг служб и агентств Иркутской области 
(далее -  рейтинги ИОГВ) с ранжированием от наибольшего значения к 
наименьшему.»;

дополнить новыми абзацами третьим -  пятым следующего содержания:
«При совпадении значений итогового расчета оценки в ИАС СЦГ 

(до трех знаков после запятой) более высокое место в рейтингах ИОГВ 
присваивается ИОГВ с наибольшим числом оцениваемых компонентов 
показателей оценки, показателей оценки «Эффективность реализации 
государственных программ Иркутской области и региональных проектов», 
«Исполнительская дисциплина», «Обеспечение законности в деятельности», 
«Информационное сопровождение», показателей оценки ПГ1-ПГ19, общего 
критерия, ключевого критерия эффективности ИОГВ.

В случае если с учетом требований абзаца третьего настоящего пункта 
сохранится полное совпадение значений итогового расчета оценки в ИАС СЦГ 
и числа оцениваемых компонентов показателей оценки, показателей оценки



2

«Эффективность реализации государственных программ Иркутской области и 
региональных проектов», «Исполнительская дисциплина», «Обеспечение 
законности в деятельности», «Информационное сопровождение», показателей 
оценки ПГ1-ПГ19, общего критерия, ключевого критерия эффективности 
ИОГВ, таким ИОГВ присваивается одинаковое место в соответствующем 
рейтинге ИОГВ.

Положения абзацев третьего, четвертого настоящего пункта не 
применяются в случаях, если значения итогового расчета оценки в ИАС СЦГ 
равны 100 процентам, в данном случае таким ИОГВ присваивается первое 
место в соответствующем рейтинге ИОГВ.»;

в абзаце третьем слово «рейтинга» заменить словом «рейтингов», слово 
«его» заменить словом «их»;

3) в пункте 10:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Oz = 0,5 х (Общк -  КрП) + 0,5 х (ПОКиогв- КИогв), где:»; 
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Oz = 0,4 х (Общк-  КРП) + 0,4 х (ПОКиогв- Киот) + (0,2 х Индк), где:»;
4) в пункте 11:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Обгцк= 0,5 х П01 + 0,3 х П02 + 0,1 х ПОЗ + 0,1 х П04, где:»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Общк = 0,5 х П01 + 0,3 х П 02 + 0,2 х ПОЗ.»;
5) в пункте 18:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«П02 = (П2.1 + П2.2 + П2.3 + П2.4) / 4, где:»; 
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«П2.4 -  значение компонента показателя оценки «Доля сообщений 

(обращений) граждан, поступивших посредством Платформы обратной связи 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», рассмотренных в 
установленные сроки».»;

6) дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Компонент показателя оценки «Доля сообщений (обращений) 

граждан, поступивших посредством Платформы обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», рассмотренных в установленные сроки» 
определяется по формуле:

П 2.4 = 100% - С О нар, где:
С О нар -  количество сообщений (обращений) граждан, поступивших 

посредством Платформы обратной связи федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  ПОС) в соответствующий ИОГВ и 
подведомственные ему учреждения, по которым нарушены установленные 
сроки рассмотрения.

С О нар = (СОРН+ СОн) / СОГРх 100%, где:



3

СОрн -  общее количество сообщений (обращений) граждан,
поступивших посредством ПОС в соответствующий ИОГВ и
подведомственные ему учреждения, рассмотренных с нарушением 
установленных сроков;

СОн -  общее количество сообщений (обращений) граждан,
поступивших посредством ПОС в соответствующий ИОГВ и
подведомственные ему учреждения, на исполнении с истекшим сроком 
рассмотрения;

С О гр -  общее количество сообщений (обращений) граждан,
поступивших посредством ПОС в соответствующий ИОГВ и
подведомственные ему учреждения, по которым наступили установленные 
сроки рассмотрения.

Компонент показателя оценки П2.4 рассчитывается по итогам первого, 
третьего квартала отчетного года; по итогам второго полугодия предыдущего 
года, первого полугодия отчетного года -  нарастающим итогом с начала 
полугодия.»;

7) пункт 253 изложить в следующей редакции:
«253. Компонент показателя оценки «Эффективное ведение 

официальных страниц исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области в информационных системах и (или) программах для 
электронных вычислительных машин» (П4.2) определяется в соответствии со 
значениями, представленными в таблице: _________________ _______ _____

Зона рейтинга 
официальных страниц 

ИОГВ в 
информационных 

системах (программах) 
в отчетном периоде

Сумма баллов за 
первый квартал, 
третий квартал

Сумма баллов за 
первое 

полугодие, 
второе 

полугодие

Значение
П4.2

Красная зона 0-9,25 0-21 50%
Оранжевая зона 9,5-10,5 21,25-22,25 70%

Желтая зона 10,75-11,75 22,5-23,5 80%
Зеленая и темно

зеленая зоны 12-13 23,75-26 100%

Зона рейтинга официальных страниц ИОГВ в информационных 
системах (программах) в отчетном периоде определяется в соответствии с 
суммой баллов, набранных за отчетный период, в соответствии с критериями 
оценок и рейтингования официальных страниц исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области в 
информационных системах и (или) программах для электронных 
вычислительных машин, утвержденными распоряжением Правительства 
Иркутской области от 6 июля 2023 года № 459-рп (далее -  критерии оценок 
официальных страниц ИОГВ).

Определение зоны рейтинга официальных страниц ИОГВ в 
информационных системах (программах) в отчетном периоде осуществляется



4

на основе еженедельной оценки официальных страниц ИОГВ в 
информационных системах (программах) в соответствии с критериями оценок 
официальных страниц ИОГВ с присвоением количества баллов за каждую 
неделю согласно значениям, представленным в таблице:

Зеленая и темно-зеленая зоны 1 балл
Желтая зона 0,25 баллов

Оранжевая зона 0 баллов
Красная зона - 0,25 баллов »;

8) в приложении 2 к Порядку после строки «Компонент показателя 
оценки «П2.3. Доля докладов (информации) об исполнении поручений 
Президента Российской Федерации, направленных в установленные сроки»,

« Компонент показателя 
оценки «П2.4. Доля 
сообщений
(обращений) граждан, 
поступивших 
посредством 
Платформы обратной 
связи федеральной 
государственной 
информационной 
системы «Единый 
портал
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)», 
рассмотренных в
установленные сроки», 
процент

Квартальная,
годовая

2024 год

итоги не позднее 15
третьего числа месяца,
квартала следующего
2024 года за третьим 

кварталом 
2024 года

2025 год и последующие годы

итоги второго не позднее
полугодия 15 числа
предыдущего месяца,
года; следующего
первого за вторым
квартала, полугодием
первого предыдущего
полугодия, года;
третьего отчетным
квартала кварталом,
отчетного первым
года полугодием

отчетного
года »;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


5

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие при 
проведении региональной оценки эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области по 
итогам деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области за первый квартал 2024 года, за исключением подпунктов 
1, 5, 6, 8 пункта 1 настоящего постановления.

Подпункты 1, 5, 6, 8 пункта 1 настоящего постановления вступают в 
силу с 15 октября 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области


